# VITA SANCTI THOMÆ

ARCHIEPISCOPI ET MARTYRIS,

## AUCTORE HERBERTO DE BOSEHAM.

### EPISTOLA

AD BALDEWINUM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM ET AD EJUS CATHOLICOS  
SUCCESSORES.

Beatisimo sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ archi-  
præsuli BALDEWINO et successoribus suis quotquot  
canonice substituendis, sanctitatis suæ servorum  
minimus HERBERTUS DE BOSEHAM, salutem in Domino  
et debitam patribus reverentiam.

De vita et actibus gloriosi neomartyris nostri beati Thomæ, decessoris vestri, historiam exaravi: non quidem eo styli splendore, non ea dictionum solemnitate, quam dignitas materiæ exigit, sed prout de-super datum. « Grandes quippe materiæ, ait quidam, ingenia parva non sufferunt. » Verum, ne tam prä-clara tanti viri gesta per tam crebras, tam continua temporum et generationum successiones, aut effuscaret velutas aut deleret oblivio, oneri supra vires sciens et prudens supposui humeros; präser-tim cum aliis, qui mecum viderunt passionem viri, consociis, confratribus meis, sere omnibus e mundo sublati et jam in Christo dormientibus, mihi adhuc superstitti specialiter incubuerit hoc. Et propterea inanum apposui, malens, si forte necesse sic, imprudentiæ quam tarditatis seu negligentiæ incusari. Verum apud vestram paternitatem filialis me, nec dubito, excusabit devotio, qui quandam styli bene-ficio sublatum mundo exemplar restituì vobis desi-dero; exemplar quippe hoc vere incorruptum, secundum quod vivere, secundum quod regere, in quo et quotidie legere debeatis. Vobis enim präsertim exemplum dedit exemplaris iste vir, ut, quemadmodum fecit ipse, et vos similiter faciatis. Unde et per totam historiam hanc virum descripsi exemplarem, non quidem mirandum in signis, sed imitandum in operibus: signa enim propter infideles data, quæ alii viderunt et scripserunt, toto libello historico hoc taceo, prætero; ea sola viri exemplaris signa operum prosequens, quæ fidelibus ad mirandum et ad imitandum data sunt. Et vobis präsertim a Deo vocatis et, si ausis, ni fallor tamen verentibus tanti athlete inire pugnam, subire curam, implere cathedram. Et prästet id vobis omnipotens, ut illius sortiām zelum, cuius consecuti estis ministerium, illius virtutem, cuius vobis creditam habetis dispensationem, illius in omnibus curam, cuius impletis cathedrali. Et ergo ovicula vestra, per avia et invia

A deserti multo tempore devia, humeris vestris ad gregem Dominicum oro reportari et opto.

*In hanc martyris historiam argumentam.*

Illic historiam gloriosi martyris Thomæ in septem tomos partiūr.

I. Primus tomus nativitatis viri locum et parentum nomina et de primis vita sue annis: breviter quidem et perfunctorie quasi in transitu tangit.

II. Secundus tomus de viri juventute et juventutis operibus agit diffusius, et de accessu ejus ad magni Patris Theobaldi tunc Cantuariensis archipræsulis obsequium et de promotione ejus in archilevitam Cantuariensem, et causa promotionis: et postea qualiter ab archipræsule quasi ab ecclesia sit trans-latus ad aulam, videlicet ad illustris regis Henrici B secundi in aula cancellariæ officium, ubi pariter do-cetur et qualis et quantus in aula fuerit.

III. Tertius tomus indicat qualiter ab aula post jam dicti Patris de mundo excessum reversus sit ad matrem suam ecclesiam, de Cantuariensi archilevitam in Cantuariensem promotus archipræsulem; ubi docetur quod quemadmodum sedis illius sublimitas solet exigere, qualem mox et quantum et apud Deum et homines archipræsulem inplere studuerit, ob id quot et quantæ, nec mora multa, ipsi tribulationes, angustiæ, pressuræ, persecutio[n]es sint obortæ: et quæ fuerit horum malorum omnium causa et qualiter exigitata per malitiam, ut ita inter tam magna regem et tantum archipræsulem profana oriretur dissensio, quorum sicut ante magna, imo maxima dilectionis foedera, mundo vidente—sic et invidente.

IV. Quartus tomus docet archipræsulis jam sic pressi, angustiati, afficti, et ne deterius quid fieret persecutionis fervorem declinantis, in exsilium fu-gam, et exsilii non solum mala, sed et prospera, et exsilii tempus et locum describit.

V. Quintus tomus inter ipsum et regem demum reconciliationem, et reconciliationis modum refert et causam, et ita reversionem suam ab exilio in patriam, et postea adversus ipsum, instigantibus malitiosis non uno sed multis, regis iram iteratam et iteratae causam.

VI. Sextus tomus post exsilii persecutionem sub-

jungit martyrii agonem, ipsius describens modum et A constantiam et fortitudinem martyris.

VII. Septimus tomus eruditorum Thomæ, de quibus per historiam mentio sit, catalogum continet, et de hac historia non mutilanda et quare. In fine vero legentium hanc historiam orationibus se commendat : Et quem, etc.

Finita vero historia, libellum mox historiæ annexit, eo quod tota pene ipsius materia de historia pendet, quem a materia nomine *Melorum* inscribit. Siquidem libellus ille instar citharae de tribus consonantibus tres quasi melos formans resonat. Quae vero consonantiae illæ sint de quibus formantur meli tres, præmissus libello prologus docet.

Libello vero melorum cum tribus melis suis consummato, adjicit adhuc homiliam suam unam de martyre quæ sic incipit : « Cantemus Domino, gloriouse enim magnific. » In omnium vero calce scriptum illud funestum, chirographi instar confessum, postponitur, quod primo inter tantum regem et tandem archipræsulem, ut mundus vidiit et invidit, tam magna et tam chara dissolvit fœdera, archipræsulis primo exsilio et demum martyri causa. Et quoniam de septem tomis, quos distinximus, quidam proxiores sunt, ut facilius inveniri possit quod queritur, etiam singulis tomis singula et propria capitula sua præmisimus.

#### INCIPIUNT CAPITULA PRIMI TOMI.

1. De consuetudine ecclesiastica qua sanctorum Patrum Vita describitur et quare.

2. 3. De multa Domini pietate super Thoma, ubi tangitur de nativitatibus sue loco, et parentum nominibus, et viri pueritia et adolescentia tangit et per transitum quod viri adhuc pueri refert visionem et quod discipulus nihil pro testimonio de magistro scribat quod non ipse viderit

*Expliciunt capitula primi tomii.*

#### INCIPIT

### PRIMUS HISTORIÆ TOMUS.

#### DE VITA ET ACTIBUS BEATI THOMÆ MARTYRIS ET PONTIFICIS CANTUARIENSIS.

1. DE CONSUE TU DINE ECCLESIASTICA QUA SS. PATRUM B VITA DESCRIBITUR, ET QUARE.

Ecclesiasticæ consuetudinis est præclaras sacrorum Patrum describere vitas, et ea quæ in mortali adhuc carne immortalia gesserint opera, perpetuis, ut dignum est, litterarum monumentis inserere, ut sic quodam styli remedio restituantur mundo quibus dignus non erat mundus. Et ita nos, qui adhuc vivimus, qui residui sumus adhuc in præsentis vita agone positi, ex ipsis per vocem ad cursum anime- mur ad pugnam et spe certa præstolemur victoram. Et hoc est verbum illud in amoris cantico dilectæ ad dilectum, Sponsæ ad Sponsum, Ecclesiæ ad Christum : Omnia, inquit, poma nova et vetera Sponso a Sponsa servantur cum bonorum operum fructus nunc ab antiquis nunc vero a modernis Patribus tanquam arboribus tam salutiferis quam fructiferis decerpitos in memoriali librorum apotheca recondit Ecclesia. Et inde quotidie ad Christianæ conversationis disciplinam, tanquam quotidianæ refectionis usum, Christi pauperibus ad gloriam et laudem Christi opera exemplarium Patrum et exemplaria operum hilariter et devote dispensantur.

Nos ergo, fratres, jam non solum cum Hebræorum pueris ad Christi laudem et gloriam ramos 'de arboribus cædentes, nec sacrorum Patrum dictatum, sed et facta recolentes, curramus nunc cum duobus charitatis geminae pedibus ad arborem quamdam novam novum fructum nobis, nova poma ferentem, et iuxta promissionem sponse cum veteribus Sponso nova poma servemus. Inter alias quippe tam salutiferas quam fructiferas paradisi Dei arbores una est, unde uberioris diebus istis novum fructum collipi-

C gimus. Et unus est stans inter alios Ecclesiæ Dei principes qui præcesserunt et prævenerunt nos, post quorum adhuc tergum secundum Psalmistam perlilimus, unus, inquam, singularis et insignis, cui dies nostris non fuit similis qui pro lege Dei sui certaret. Hic, inquam, stat nunc inter principes qui prævenerunt conjunctus psallentibus, quem etsi non vultus vulnus tamen discernit. Stat enim martyr triumphans et triumphans toto lacero capite. Et adhuc, ne cui vestrum in dubium veniat quis iste sit, quem ita circumlocutorii sermonis colore depingimus, atlollamus oculos, erigamus aures, et principem istum utpote patronum nostrum et patrem cognoscamus nomine : Thomas est nomen ejus. Iste certe ille Thomas qui quondam Cantuariorum antistes, sed nunc jam non urbis sed orbis priuus est. Quis potius Dominatori universæ terræ nunc assistens non solum urbem, sed et urbem est judicaturet et orbem.

#### 2. DE DOMINI PIETATE SUPER THOMA.

O'ineffabilia super te, Thoma, divinæ pietatis viscera ! O incomprehensibilia divini arcana consilii ! Te quippe Thomam vidimus hominem nostri similem passibilem, nostri comportorem oneris et nosstræ compaticem infirmitatis. Vidimus, inquam, te Londonia ortum nescio a quo Gilberto patre et a matre Matilde carnaliter procreatum. Et ecce quomodo nunc inter socios sors tua est et inter filios Dei computaris. Ecce quomodo nunc isti de longe veniunt ! ecce illi ab aquiloni et mari et isti de terra australi : vulnerati in sepulcro dormientis adhuc invocare merita, querere patrocinia et adorare vulnera, tanquam spirantia et ubique spirantia nescio

quem vivisicum miræ suavitatis odorem. Ipsius re-vera opus hoc qui suscitat de terra inopem et de stercore erigit pauperem ut sedeat cum principibus et solium gloriae teneat.

### 3. DE VIRI PUPERITIA ET ADOLESCENTIA.

Verum cum hujus viri gesta ipso opitulante breviter describenda suscepimus, pueritiae pariter et adolescentiae ejus annos impræsentiarum pertranseo; solum ea de viro hoc pro testimonio relaturus, quæ ipse vidi et audivi, de quibus duntaxat verum testimonium est. Ita ut et mibi, etsi indigne viventi et insulse scribenti illud evangelistæ quoquo modo aptari valeat: *Hic est discipulus qui testimonium perhibet de his et vidit et scripsit haec (Joan. xxi).*

Verum illas pueritiae et adolescentiae hujus ætates

A nunc prætero, nisi quia aliis referentibus qui apprime moverint id accepi, quod annos illos sicut illam decebat ætatem bona simplicitate et puritate transegerit. Unum tamen est, quod ipsomet mihi referente didici et hic interserere curavi. Puerum adhuc agens dum aliquo tempore febre corriperetur, et ipsa invalescente ardens jam sensim per omne corpusculum ex intimis sudor erumperet, visa est ei domina quædam statura procera, vultu placido et aspectu decora, in lecto decubanti asituisse, et puer de sanitate pollicita confortato duas claves aureas tradidisse sibi in manus in hæc verba: « Thoma, » inquiens, « hæ sunt claves paradisi, quarum tu adhuc es habiturus custodiam. » Et his dictis disparuit.

## CAPITULA SECUNDI TOMI.

1. Quoniam factus creverit sicut aetate et gratia apud homines apud Dominum non adeo.
2. De continentia ejus in juvenili aetate.
3. De viris sæcularibus quibus primis aetatis sue annis obsequebatur.
4. De archipræsule Cantuariensi Theobaldo ad cuius se obsequium translulit.
5. De gratia quam consecutus est in oculis domini sui et causa gratiae.
6. De promotione ipius in archilevitam Cantuariensem et causa promotionis.
7. Quod levita factus non mox humeros suos levitarum oneribus supposuerit.
8. Quomodo translatus ad aulam illustris regis Henrici secundi cancellarius sit effectus.
9. Qualiter pro tempore levitam exuerit, et cancellarium induerit.
10. Quibus gratiarum donis regis cito super omnes gratiam sit adeptus.
11. Qualis et quantum fuerit in cancellaria officio et de quibusdam ipsius in hoc officio operibus strenuis, quæ tangendo exprimit, non excequitur.
12. Qualiter coautici magnam ipsius gratiam et gloriam cernentes, subito, sed latenter, invidere cœperunt.

## TOMUS SECUNDUS.

1. Igitur vir iste cum pueritiae et adolescentiae suæ annos transegisset, crescente ætate, crevit et industria et gratia apud homines, sed apud Dominum non adeo quod ut videamus cur dixerim, duplicitis gratiae recordemur: duplex enim est in hominibus gratia: est quippe civilis quædam gratia, urbana, benigna, dulcis, socialis et ad sui dilectionem invitans qua homo plus placet sæculo sed Deo minus, utpote bonitate destituta adhuc, tanquam sæcularis quædam absque bonitate benignitas. Unde, etsi civilis et urbana bonitatem non habens comitem tanquam sæcularis fallax et vana gratia bæc. In qua tamen magis notari potest sola sæculi vanitas quam ulla operis turpitudo, ulla iniquitas. Verum tamen gratia bæc, etsi fallax et vana, a Deo tamen. Gratia quippe sæculi bæc, velut exertior carnis pulchritudo, quæ quidem a Deo, quanquam ipsa sit gratia fallax et vana. Juxta quod Sapiens: *Fallax, inquit, gratia et vana est pulchritudo (Prov. xxxvi).* Verum tamen gratia bæc benignitas optima benignitati huic bonitate adjuncta.

Est autem alia sæculi sed cœli duntaxat gratia, illi quam præmisimus plurimum ut videtur adversa. In priori quippe cum absque bonitate sola benignitas, in hac vero cum absque benignitate sola bonitas. Gratia etenim bæc tristior, districtior, severior, non ut prior omnibus omnia, sed sibi soli et Deo. Et hac homo plus placet Deo, sed minus sæculo, quæ semper qui tristis et austerior, non hou-

D nes sæculi seu etiam eos ipsos, quorum assidue consortio jungitur, invitans aliqua sui dulcedine, sed potius quasi rugata fronte eis semper intentans. Spiritualis quidem sancta et bona hæc sed minus idonea et jucunda consortio. Et qui hac pollent honi certe, usque benigni non adeo, quod facit illa prior, gratia videlicet civilis et urbana. Unde duplice hac pollere potissimum, illis præsertim qui in sæculo sunt et inter sæculi homines commorantur, ut si boni sunt, sint et benigni. Et hi quidem utraque gratia prædicti sic, etsi cives sint Jerusalem præ ceteris tamen magis sunt idonei qui civitatis utriusque, Jerusalem videlicet et Babylonis, negotia gerant. Unde et Joseph duplice hac gratia prædictus, etsi esset civis Jerusalem administrabat sapienter et industrie, Deo et hominibus gratiosus, in Ægypto res Ægyptiorum. Similiter et Daniel in Babylone res Babyloniorum. Et ipse magister duplice hac præpollens omnibus omnia factus est. Quas ut nobis et in nobis conjungendas monstraret, post quindecim carnis opera innumerata inter duodecim fructus spiritus mox post bonitatem benignitatem ponit. Tunc enim non solum bona sed et jucunda honestas si comitem habeat benignitatem, gratiam videlicet illam civilem et urbanam a qua cœpimus. Hac profecto in primis juventutis suæ annis Thomas hic noster pollebat etsi ea, quam inter fructus spiritus ipse præponit magister, honestate destitutus adhuc. Verum Deus noster, sicut benignus et bonus, miram

et mundo insperatam postea huic bonitatem dedit et cum bonitate benignitatem auxit, ut gratia proficeret, sicut apud homines et apud Dominum. Solet quippe Dominus bonus et benignus hominis præ cæteris benignitatem respicere, non solam illam quæ bonitatem habet sociam, sed et illam quam etiam absque bonitate diximus. Solet, inquam, talem respicere bonitatem, ipsi sicut vult et quando vult adjungendo. Spiritus enim sicut ubi vult, ita et cum vult spirat, et qui novissimi veniunt his qui prævenerunt pares sunt. Itaque is ab ineunte juventute juvenilia sequens, litteras quas in teneris adhuc annis in scholis didicerat, manum jam subducens ferulae, fugit more Ephraim pascens ventos et sequens umbram. Unde et quod illi dulce et familiare solet esse ætati, juxta illud poetæ :

*Gaudet equis canibusque et aprici gramine campi,  
nugis curialibus intendebat : vagis et vanis studiis  
se occupabat. Et ut inter cæteros cæteris emineret,  
præ cæteris cultiores semper appetebat ornatus : cum  
tamen magister scurrilitatem quæ ad rem non per-  
tinet inhibeat, et sapiens moneat in habitu nunquam  
gloriandum, qui quanto ambitiosior tanto magis  
suspitione non caret. Nec recta facit credi de se  
etiam si forte tota compositio hæc interdum non ex  
libidine pendeat, sed ex virtute. Verum iste popularis  
auræ, quam juvenis captabat, sequens spiritum, nec  
magistri curabat mandatum nec sapientis sequebatur  
consilium.*

## 2. DE CONTINENTIA THOMÆ CUM JUVENIS.

De quo tamen hoc certiori certius, quod in hujus servore ætatis et in hoc quo vivebat sæculi luxu juvenis amplexus præ honesto tamen, castitatis semper amator vehementissimus fuit, in hoc jam uni sanctorum similis de quo legitur quod, etsi superbis et vanis, castus tamen habebatur in corpore. Præterea labia mendacia et lingua semper detestabatur detrahentem, nam et misericors Deus prædestinatos suos æpse et per crebro propter alias culpæ maculas juste in parte deserit, quibus tamen per aliqua gratiarum dona aliorum semper assistere non desistit. Et hinc quidem deserendo permittit cadere ut liberati magis sint obnoxii gratiæ, inde vero assistendo cadentes non permittit in profundum corrueire, ne si peccator illuc venerit in contemptum veniat pœnitentiæ puto super ipsum urgente et coronante os suum : quod, ni fallor, attendens propheta ita, videlicet in uno et eodem hinc alias maculas culpæ, inde vero nonnulla dona gratiæ, Dominus inquit, unam eamdemque civitatem ex parte quidem compluit, sed ex parte aridam et incomplutam delinquit. Et profecto cum proni sint ad lapsum gressus hominis, grande tamen in homine spei datur insigne, si quem videremus interdum labi per aliqua oblectamenta culpæ, retentum tamen ne ruat in profundum per aliqua adjutoria gratiæ Domino supponente manu et erigente elisum. Talis ergo

A Thomas hic noster, qui, etsi per virtutum viru inanem gloriam sicut juvenis adhuc minus causus videretur infectus, nec tamen penitus omni virtutum gratia fuit destitutus. Castitatis amor, ut diximus, veritatis æmulus, fidem etiam que terrenis debetur dominis summa semper coetus devotione.

## 3. DE SÆCULARIBUS QUIBUS OBSEQUEBATUR.

Terrenis quippe dominis, nobilibus quidem sed viri sæcularibus, in primis ætatis suæ annis aliquanto tempore obsequens, per fidem et prudentiam et obsequii sedulitatem devotam præstate et prout nostri officii professores inter tales proficer possunt, cito proficit. Verum quorum est diversa professio, diversa solet esse conversatio.

## 4. DE ARCHIPRÆSULE THEOBALDO AD QUEN ET TRANSTULIT.

Cernens itaque hic noster Thomas professionem professioni et sic conversationem conversationi contraria, cogitavit a curiis sæcularium ad aliquem grandem virum ecclesiasticum se transfere. Et Domino sic inspirante et cooperante et cogitationem confirmante ad sanctæ recordationis Patris Theobaldi venerabilis tunc archipræsulis Cantuariensis obsequium se transtulit.

## 5. DE GRATIA QUAM CONSECTUS EST IN OBSEGUO.

Unde tunc temporis cum per aliquot juvenis annos eo plus gratum quo plus fidum et devotum pontifici impendisset obsequium, in oculis domini sei multam cito gratiam et familiaritatem obtinuit; cuius etiam jam præ cæteris, qui et multi et industrii assistebant, crebriori et secretiori nubebat colloquio et consilio fruebatur.

## 6. QUOMODO ARCHILEVITA FACTES.

Cernens itaque pontifex ex nova hac nostra arbo nova quedam tunc virtutum germina pullulat, hanc Domini plantationem inter poma convallium in horto sponsi plantare disposuit. Et ita inspirata a Deo pontifex Theobaldus Thomam, quem prius secundum formam canonum ad alios inferiores ordinis, postea in levitam, simul etiam et ecclesie sex archilevitam in illa sancta et humili monachorum congregatione ordinavit; ordinavit, inquam, de futuro, quem pullulantia virtutum germina spondebant, fructu nihil hesitans, etsi ipsa tenera uipole quæ pullulabant adhuc pestilens crebro sæcularis gloriæ aura eventilaret et niteretur corrumperet. Nihil tamen ob id hesitans sed potius attendens edocitus in hoc a Deo pontifex, quod præter alias quas jam supra numeravimus gratiarum dotes, ei juvenis in aliis juvenili quadam levitate ad modi pompa excesserit, strictis tamen semper habebis contra illius ætatis naturam et supra vires, mirabilis quidem in ea ætate et paucis imitabilis, continentia se semper freno coerceret. Unde juvenilli excessus qui salva integritate corporis et salubribus continentia, naturæ magis quam culpe et ætati potius quam errori, etiam apud sapientes et

qui illius ætatis idiomate sunt experti, imputandi videbantur, quem etiam jucunda illa juventutis inania præter illam carnis gratiam nonnulla alia, ut jam diximus, initialia in juvene virtutum dona excensabant, pro quibus certissima futuræ consummationis spes erat. Et profecto in juventutis primordiis vitia, ut sepe accidit, copulata virtutibus solent vitia effugare virtutes, si non clypeus carnis castitas causam tueatur virtutum. Sed tunc certe sunt acies virtutem in tuto, si istius clypei fuerint defensatae præsidio. In tuto dico, sicut in ætate tam lubrica et inter tot præsentis viæ et vita: laqueos quid potest esse in tuto. Magni autem cujusdam et præclari ruina hæc nostra testatur verba. Sed quid dico magni et præclari? Imo maximi et præclarissimi prophetarum eximii; ni fallor, David iuste est, qui cum ab ineunte ætate multis gratiarum donis claresceret, tamen quia adhuc juvenis jam dicto carnis clypeo caruit: per luxuriam a muliere in carne prostratus occubuit, qui simul et per seditionem virum justum in carne prostravit. Habuit enim juvenis hic noster David multa dona gratiae, isto tamen quo prædictus fuit hic noster Thomas, solo continentia dono subtracto adhuc. David quippe juvenis quasi civitas illa prophætica, de qua supra tetigimus, ex parte a Domino compluta, ex parte vero arida derelicta et incompluta. Verum quia in juventute hoc solo continentia dono caruit, per hujus virtutis adversariam incontinentiam, ceteris quæ habebat gratiarum donis spoliatus nudus remansit. Tali itaque civitati, tali juveni, qui hinc quasi a dextris habet aliqua gratiae dona, inde vero quasi a sinistris quæ adversus militant, ut illa spolient juvenilis ætatis desideria, magna est, ne tollantur donorum gratiae et virtutum, quas ex parte habet securitas, si carnis gratia castitas fuerit coadjutrix et conservatrix virtutum. Hæc quippe conservatrix fidelissima, utpote ad spirituallia aromata reponenda, quoddam quasi integrum vas. Nam propter Dominum corporis pura castitas quid est nisi cujusdam præclari et pretiosi vasis solida quedam integritas, in quo donorum spiritualium charismata quasi quedam pretiosa sponsi et sponsæ aromata virtutum thesauro repellantur? Unde et Magister: *Hæc, inquit, voluntas Dei sanctificatio vestra ut abstineatis vos a fornicatione ut sciat unusquisque vestrum suum vas possidere in sanctificatione et honore (I Thess. iv)*: non in passionibus desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Dominum; pariter et hæc eadem castitas ad aromata hæc et virtutum thesauros conservandos, ne a furibus vel latronibus tollantur in via, sicut conservatrix fida et coadjutrix est fortissima. Solet quippe hæc fortior et constanter, pulsis vitiis, virtutibus liberum quietum et pacificum habitaculum reddere: et ostio clauso, vitiis adhuc pulsantibus, incessanter obstare et reverberare pulsantia, quæ tanquam minus impudentia ad ostia maxime juvenum, cito etiam priusquam pulsa fuerint iterum

A pulsant. Sed ostiaria domus cauta quam diximus continentiae virtus fortis et prompta, mox repellit tam crebro, tam importune et inverse: unde pulsantia. Ita quidem est, si hæc retenta fuerint in juvene vitia copulata virtutibus. Cujus ut breviter dicatur in juvene tanta virtus est et tanta securitas, ut propter Dominum habenti hanc juveni parum est quin dicere audeam: *Habes castitatem: fac quidquid vis*. Luxurioso vero seni contrarium omnino et adversum. Nec dicimus virtutes hic eas quibus recte vivitur, sed aliqua dona gratiae etiam adhuc in justo data per quæ crebro in vitiis retentis quasi dormiens adhuc vocatur, movetur et trahitur ut plene excitetur. Talis quippe habens cum virtutibus vita nequaquam profunde dormit, sed quasi dormitat, qui crebro caput inclinans quasi iam somno imminentे conquiniscit. Modo per virtutum manus, quæ hinc velut a dextris, hinc a terrenis et carnalibus desideriis retrahitur, modo ex vitiis pondere quæ inde quasi a sinistris insidiantur illo revolvitur, vicissim inclinans caput jam jam nisi per quas habet virtutum manus retraheretur, imo nisi Domino manum suam apponente fortius traheretur, post dormitationem quasi lethargicus nimis profunde dormiturus. Juxta quod præfatus juvenis noster rex David prius per alias gratiarum virtutes a Domino tactus, et postea plene excitatus: *Si dedero, inquit, somnum oculis meis et palpebris meis dormitionem (Psalm. cxxxii)*. Ecce qui prius adulter in adulteræ carnis fece obdormierat et obdormitus sic virum justum seditione prostraverat, jam non dormitat neque dormit qui custodit rex Israel virtutibus, quas præhabuerat Domino manum suam apponente adhuc et obdormitum trahente jam fortius et procul amovente dormitionem etiam sicut et somnum. Et ita multi per alias gratiarum dona sibi prius collata, trahuntur primo sic ut postea plene excitati strenue currant, et ita post cursum perveniant et demum bravum gloriose comprehendant juxta illud Sponsæ ad Sponsum: *Trahe me, inquit, post te et curremus in odore unguentorum tuorum (Cant. i)*. Et Sponsus ipse: *Nemo, inquit, potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum (Joan. vi)*. Et ita pudicus juvenis, Joseph alter, Thomas noster primo per pudicitiam et alia gratiarum dona tractus cucurrit postea in odore virtutum, donec, sicut nunc cernimus, non jam in odore virtutum curreret, sed ipsum Dominum virtutum ipsum regem gloriae comprehenderet.

#### 7. QUALIS CUM ARCHILEVITA.

Sed leviticum, sicut præfati sumus, ordinem adeptus, necdum currens sed tractus adhuc, qualiter ad cursum in odore virtutum venerit videamus, et sic demum finito cursu qualiter cursus bravium in fine sine fine comprehenderit. Nec enim levita factus mox supposuit humeros levitarum oneribus, sed levitatis potius et sæculi hujus operibus extinc magis operam dabat, omni jam quæ sacri maxime ordinis viris competit mediocritate despacta, adeo

quod suscepto ordine post modicum non cætero-  
rum coaulicorum aulicos quinimo ipsos regios  
fastus assumeret et aulam ingressus cæteris coau-  
licis in omni magnificentia præfulgeret. Quod ta-  
men qualiter acciderit sub quadam hic brevitate  
perstringendum.

#### 8. QUOMODO TRANSLATUS ET CANCELLARIUS FACTUS.

Illustri Anglorum rege Henrico secundo regnum  
suum inchoante, cuius dominatio non solum in cis-  
marinis, sed et extra regnum in transmarinis a  
Boreali oceano ad Pyrenæos usque montes tende-  
bat, felicis memoriae præfatus archipræsul Theo-  
baldus, qui ipsum in regem unxerat, id post mo-  
dicum procurat ut Thomas hic noster, juvenis  
adhuc et archilevita novus, regis novi et pariter  
adhuc juvenis intret aulam et in aula aulico se of-  
ficio mancipet. Cernebat quippe pontifex juvenem,  
cujus mores et industria in variis jam rerum even-  
tibus expertus fuerat, in agendis strenuum, in  
consilii fidum, in dubiis securum, in adversis  
magnanimum, in apparatu magnificum, in largiendo  
munificum, ad jussa promptum, et in obsequio  
sedulum, in omni denique opere providum et cir-  
cumspectum: unde et talem aula dignum et aulae  
gratum futurum nec imminero arbitratur, sperans  
exinde nihilominus istius opere et opera inter re-  
gnum et sacerdotium deinceps pacis gratiam et  
imitatis vinculum firmius. Agente ergo et procurante  
pontifice Theobaldo, Thomas aulam ingreditur et  
tribuente rege in aula aulicum officium suscipit,  
quod vulgo nunc cancellaria dicitur, officium certe  
ia regia honorum sed onerosum plurimum, quod  
illius officii optime norunt experti.

#### 9. QUALITER PRO TEMPORE LEVITAM EXUERIT.

Levita ergo hic noster aulam ingressus, et in aula  
cancellariæ mancipatus officio, levitam pro tempore  
exit et cancellarium induit. O quam magna, quam  
admirabilis in aulae ingressu nostri juvenis condita  
discretione industria! o singulare in virtutibus et  
operibus discretionis officium! hæc quippe auriga  
virtutum dissimulatrix operum oculis intentionum  
otius denique sapientiæ et scientiæ condimentum,  
qua plerumque non minus sapienter quam scienter  
dissimulatur quod agitur, et agi putatur quod non  
agitur, et non agi quod agitur. Qua etiam instruente  
persæpe fit ut ex charitate contra charitatem, con-  
tra legem pro lege et contra pietatem pro pietate  
fit. Unde et illa multarum facierum persona egre-  
gius ille gentium magister Synagogæ alumnus Ju-  
dæorum advocatus secundum datam sibi discretio-  
nem ex charitate contra charitatem pro fratribus a  
Christo anathema esse optavit et contra legem pro  
lege in templo se puriscauit et totondit, contra pie-  
tatem vero pro pietate Timotheum jam adolescen-  
tem circumcidit. David pariter insanum se simulavit  
ut evaderet, et Judith se meretricem ut Jerusalem  
salvaret, pariter et hic levita noster, quem, et si  
non nostra verba, tantorum tamen operum excu-  
saunt exempla, ingressus aulam mox levitam deponit

A pro tempore, tempori magis quam rationi et potius  
vanitati quam veritati industrie parens, tanquam si  
ad consolades suos coaulicos quotidie illam elegit  
apostolici pericopen audiatur clamare: *Inspiri-  
factus sum, vos me coegistis (II Cor. xii).* Nec tamen  
ob id dico quin illius officii viris regum cancellarii  
inter coaulicos serica et holoserica et alii ambitiosi  
insignes et præclarci apparatus non deceant, si qui-  
dem qui mollibus vestiuntur in domibus regum  
sunt, sed ob id dico quod, nisi subasset causa, le-  
vitam sicut ne aulicum esse nec aulicus apparatus  
decuisset. Verum in levita nostro causa quam jam  
præfati sumus suberat ut aulam intraret. Qua etiam  
mira divini dispensatione judicli postea per marty-  
rium modicum subtractus mundo, non sublatius  
magis quam in hac carne vivus, sicut hodie cernitur  
et sacerdotio profuturus erat et regno.

#### 10. QUIBUS GRATIARUM DONIS REGIS GRATIAM SIT ADEPTUS.

Thomas itaque noster, levita jam quasi deposita,  
cancellarium agens cancellarii per omnia strenue  
portabat onus et industrie opus exsequebatur. Quem  
juxta jam saepe dicti pontificis opinionem et volunt,  
rex pro ætate sapiens et argutus præter alia grati-  
iarum dona quotidie fidum experitur in consilii  
et discretum, in dubiis providum et intrepidum,  
fortem vero in asperis et magnanimum: quæ pro-  
fessio aspera et dubia grandem semper potentatum  
comitantur. Cujus, etsi vita brevis, curse tamen  
immortales sunt et innumeræ; et grandi fortunæ  
semper quasi sedentes in insidiis et tendentes la-  
queos ambigui et adversi humanarum rerum subito  
et ex insperato quotidie emergentes eventus. Unde  
contra dulcia et aspera, quæ tam crebro eveniunt  
maxime in grandi fortuna, forti consilio tanquam  
rumpenti laqueos et eludenti tendiculas quotidie  
opus est. Juxta quod ait quidam: « In dubiis et  
asperis fortia quaque consilia fore optima. » Haec  
consilii fortitudinem et discretionem et fidem rex  
industrius in isto experiebatur in dies.

#### 11. QUANTUS IN CANCELLARIA FUERIT.

Rege vero tantam cum prudentia cancellarii sui  
cernente magnificentiam, cancellarius apud regem  
gratia proficiebat in dies, et ut breviter dicam, in  
brevi, sicut magnificentia ante omnes, ita et gratia  
super omnes apud regem eminuit. In tantum quod  
omnium judicio etiam quotquot ante ipsum venerant  
primi facti sunt novissimi. Et merito quidem sic:  
quotquot enim strenua ipsius in cancellaria opera  
hic enumerare vix sufficerem; qualiter videlicet et  
quam industrie munitiones quinque munitissimas,  
in Franciæ et Normanniæ sitas confinio, domino  
suo regi, ad cuius tamen jus ab antiquo spectare  
dignoscabantur, a rege Francorum per matrimo-  
nium sine ferro, sine gladio, absque lancea, absque  
pugna, in omni regum dilectione et pace revoca-  
verit, Gisorium scilicet castrum munitissimum et  
alia quatuor. Et quod majus adhuc, quam audacter,  
quam strenue ultra Guasciam in partibus Tolo-

caris cum pauca manu militari fidenter remanserit, domino suo rege ob causas Tolosæ obsidionem, quæ ut asserbat omni jure debebat sibi esse subiecta, differente tunc. Quam per beati Exuperii patrocinia semper credibile est defensari. Verum rege obsidionei civitatis differente sic et cum grandi exercitu suo reverso, cancellarius post illum in terra illa rebelli relictus est qui a rege captas in terra munitiones conservaret. Verum qualiter illas conservaverit et alias strenue in manu militari acquisiverit, et hæc et alia multa ipsius et cancellaria opera strenua quæ mundus novit hic pertranseo. Ut ergo, omissis his, ad ipsius adhuc revertant magnificientiam, ipse certe supra suscepti officii debitum, cuius sicut norunt experti onus grande, sed ipse etiam supra debitum munificus, omnibus dapsilis supra omnes et præ omnibus apparebat magnificus sicut magnus corde, magnus et corpore, magnus et apparatu. Nihil circa eum nisi magnum, nihil nisi magnificientia. Et si quando vacaret, nunc in civibus coeli ludens aucupium, nunc bestiis terræ dominans venaticam exercebat. His allecti, sicut tale solet hominum genus, confluebant ad ipsum jam catervæ equitum, stipabant undique novellæ et generosæ generosorum propagines, magnati magnatum filii tanquam novellæ olivarum in circuitum mense ejus. Hinc inde vero ministrorum examina pullulabant. Et quia, ut diximus, clericum pro tempore quedam discretionis cautela deposuerat, erant quidem clerici de familia, sed seorsum. Videres totam domum ipso tanquam stella matutina, cæteris vero tanquam stellis micantibus circumseptam illustrari. Tandem vero cum tautis et talibus apud regem summum gratiæ gradum attigisset, jam quasi rerum summam ipsi committens, filii sui Henrici universorum hæredis tutorem facit et patrem, ut reputet ipse filium per gratiam, quem rex ipse genuit per naturam. Et cancellarii quidem gratia apud regem sic erat.

#### 12. DE AULICORUM INVIDIA.

Verum crescente gratia viri et gloria, ex his jam in aula concepius crevit aulicorum vermis, per aulam serpens iam sed adhuc latens invidia.

Vermis quippe hic potissimum in aulis inter aulicos confovetur et coalescit per aulas jugiter sed latenter serpens et serpentine latens. Qui holosericatos purpuratos etiam ipsos et gemmis bibentes, eo latentius quo interius pungit et corredit. Qui, et si forte ipsi non pungunt quia summi, ab his tamen quibus sunt superiores quasi serpente pedibus calcato punguntur. Exeat ergo aula necesse est, qui hujus serpentis aulici virus metuit, qui toxicum

A fugit. Quia si forte non pungit ipse, ab alio tamen punctus inficitur: et eo quidem periculosius quo latentius quo ignoratur quis punxerit. Unde et in aulis maxime a quo caveatur nescitur: juxta illud in Psalmo: *Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuisset utique: et, si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondisse me forsitan ab eo (Psal. lvi).* Verum in aula quis quem evitet aut a quo abscondet se? Omnes enim amici et omnes inimici; applaudunt omnes et omnes pungunt; omnes extollunt et omnibus detrahunt; osculantur in publico et produnt in oc culto...

(*Codicis Atrabatensis unum hic deest folium, quod finem secundi et initium tertii libri, vel paginas 23 et 24 editionis nostræ, continebat.*)

B . . . . .  
pervenerunt et de concilio quod rex convocat, ubi rex ab archipræsule et fratribus suis coepiscopis postulat, ut exuctorati clerici etiam corporaliter puniantur, et de causa et controversia, quæ super hoc inter regem et archipræsulem ore ad os ventillatur, uno allegante pro pace populi altero vero pro libertate cleri; et de regiarum consuetudinum a rege exacta observantia, et qualiter ab archipræsule et coepiscopis simul tunc omnibus concorditer sit responsum se observaturos has, salvo ordine suo, et quomodo ex adjectione hac rex offensus fuerit.

C 19. De munitionibus, quas rex ab archipræsule repetit et de episcopis qui archipræsulem suum deserentes: regi adhæserunt, et quomodo archipræsul postea a multis persuasus adjectionem illam, videlicet salvo ordine, promisit se mutaturum.

20. De concilio apud regiam illam mansionem quæ Clarendune dicitur convocato, ubi archipræsul et coepiscopi mutaverunt adjectionem verbi præfata et de consuetudinibus quæ regiæ vocabantur, ad quas observandas archipræsul et episcopi jusjuringo se obligaverunt mox ibi expressis.

D 21. De archipræsulis a concilio hòc revertentis meditatione in via, et allocutus quid responderit, et quod ex verbis discipuli nonnulla consolatio est archipræsuli, qui ab altaris officio circiter per dies quadraginta semelipsum suspendit, donec a viro apostolico et consolationis et absolutionis gratiam obtinuisse, et de fuga ipsius bis attentata, sed non proficiens quomodo ad regem sit reversus, et qualiter exceptus a rege, et de pontificalibus ipsius operibus eum ipsi neendum fugere licuisset, et vocatione archipræsulis ad causam apud regium illud castrum quod dicitur Norhamtune, et de ipsius ibi pena et pugna, et denum de fuga et causa fuge.

## INCIPIT TOMUS TERTIUS.

4. His itaque se habentibus, Thoma nostro in aula summa augustali gratia et gloria cæteris longe præfulgeant, et ipso jam velut rerum summam gerente,

sæpe nominatus Cantuariorum antistes Pater Theobaldus, vir omni sanctitate et religione perspicillans, qui Thomæ nostri currus extiterat et auriga, chm

Cantuariensem Ecclesiam per annos viginti duos strenue et prudenter rexisset, senex jam et plenus dierum decretam universæ carnis ingreditur viam. Quod cum statim ad regem et ad aulicos pervenisset, suspicantur mox omnes, submurmurant hi, assenserunt illi cancellarium archipræsulis defuncti successorem futurum; et id ipsum præconizabat et populus. Verum rex omnino dissimulat; nisi quod archiepiscopatus, sicut et episcopatus et etiam vacantes abbatiæ solent, curæ cancellarii et custodiarum traditur. Cancellarius vero, qui quasi præsagiis quibusdam et conjecturis jam de regis voluntate præsumebat, tamen sicut et rex dissimulans, rem tacitus considerabat. Rege autem tunc in transmarinis extra regnum agente et cancellario cum eo, propter crebras Wallensium infestations et alia quædam regni negotia cancellarium rex in Angliam mittere dispositus; et quia plurimæ et magnæ erant causæ, cancellario, nemine suorum ad magna sic idoneo, injungit legationem, qui cum iam suscepta per dies legationis forma, in ipso profactionis articulo ingressus aulam apud castrum illud in Normannia quod Faleise dicitur, ut rege duntaxat salutato mox conficeret iter, vocato eo, seorsum rex instillat secretum: « Necdum, » inquit, « plene nosti tuæ causam legationis. » Et adjecit: « Meæ, » inquit, « voluntatis est te Cantuariensem archipræsulem fore. » Cui cancellarius schemata quædam risibilia quibus tunc inductus subridendo ostendens et quasi oculis ingerens: « Quam religiosum, » inquit, « virum, quam sanctum in tam sancta sede et super tam celebrem et tam sanctum monachorum conventum constitui desideras! sciturus certissime quod si, Domino disponente, acciderit sic citissime a me avertes animum et gratiam, quæ nunc inter nos tanta est, in atrocissimum odium convertendam. Novi quippe te nonnulla exacturum et etiam in ecclesiasticis te jam multa præsumere que ego æquo animo sustinere non possem. Et ita occasione nacta interponent se invidi, qui extincta gratia perpetuum inter nos odium suscitabunt.

O mira viri magnificientia domino suo comminantis sic; in cuius manu erat adhuc ipsi comminanti, honorem conferre vel adimere! O sincera animi puritas non honorem ambientis, nec respuentis tam, sed cum honore propter honorem humeros suos ad honoris onus portandum se mox parantis! Mox, inquam, in primo honoris illius auditu, utpote qui expertus optime novit quantum honor ille oneris habeat cum honore. O quam magnum, quam certum pastoris boni Ecclesiae profuturi verbum hoc præsagium erat, ipsomet contestante ante illum recessus sui a rege articulum quod ipse nec per se nec per alium regi nec rex ipsi vel etiam verbum unum prelocutus fuisset. Verum rex nihil motus ex cancellarii sui quasi dilectionis comminatorio hoc, sed in proposito manens mox in ipsa cancellarii præsentia magnis et industriis viris legationis ipsius in Angliam comitibus hoc votum suum et desi-

A derium super cancellarii promotione, sacro metropolitanæ ecclesiæ conventui et regi sui clero intamandum, sedulo et operose injunxit. Et ad unum inter legatos præcipuum specialiter sermonem dirigen (Ricardus dictus cognomento de Luci hic erat), « Ricarde, » inquit, « nonne, si mortuus jacerem in sandapila, intenderes ut primogenitus meus Henricus in regem sublimaretur? » Et ille: « Eiam, domine, pro posse. » Et rex illi: « Adeo volo intentus ad cancellarii in sede Cantuariensi promotionem. » In quo certe, sicut in priori cancellarii magnificencia et animi absque ambitione puritas, ita et in hoc perspicue videre possimus constantem regis gratiam et rege magnificientiae gloriam. Eo ipso, ni fallor, sicut et rerum cito post probavit exitus, ad cancellarii sui promotionem ferventior quo ipsius magnificie sic locutum audierat et quo minus ambitionem pensabat. Sed super omnia et præ ceteris intueri hinc liber vere regum corda in manu Dei esse et dispositionibus Altissimi nihil posse resistere. Haec historie pericopen ab ipso net pontifice postea in exilio, propter verbi sui quasi cuiusdam valicini finem tunc impletum, sapius rememorante didic. Unde et pericopen banc eo promptior quo verior ipsa, et ab ipso mihi electa pontifice, historie haec curavi hic interserere: et eo præsertim quod ex hac utriusque tam regis quam cancellarii virtutum hinc inde magnificientia adverti possit. Et ita rex cancellarium suum in hac dimisit, qui post dies paucos in Angliam applicuit.

## 2. QUALITER CANCELLARIUS ELECTUS.

Regis autem voluntate et petitione cito post cancellarii adventum in sancto illo et religioso sancte Cantuariensis Ecclesiæ conventu et episcoporum quibusdam accitis super cancellarii promotione declarata, mox ut solet varia diversorum fertur sententia. Et præsertim in sacro illo monachorum conventu utpote quos præ ceteris continebat negotium: asserentibus his quod hoc fieri bonum, aliis vero contra in eo malum. Ili regis gratiam allegabant et per hoc tam gratiose inter regnum et sacerdotium mediatore Ecclesie deinceps pacem futuram sicut securam ita et prosperam; aliis vero e diverso illorum regis gratiam non profuturam, sed plurimum eo ipso Ecclesie obscuram opponentibus; eo quod officiales Augusti et præsertim quelquot aulici, pontifice non de ecclesiæ sed de aula assumpto, in Ecclesie bona liberius grassarentur: et præterea quod nimis foret absonum et omni divino juri adversum hominem militari potius cingulo quam clericali officio associatum, canum sectatorem et pastorem avium, ovium constituere pastorem; præsertim super tam sanctum monachorum conventum et super tam grandem et tam numerosum, qui per totam Angliam diffunditur, Dominicum gregem: hunc profecto aulica cupiditate et voracitate quadam lupina totius gregis dissipatorum potius et voratorum quam pastorem, certissime præsumendum; et qui propter popularis auræ statum universa eventiles et aulico fastu expompet.

O quam multos in facto hoc supplantavit suspicio et in vanitate detinuit sensus eorum ! Cernebant hominis vanitatem, de futura quam neccum videbant veritate diffisi. O divina judicia, et si terribilia in consiliis super filios hominum, nihilominus tamen et jucunda ! O temeraria hominum judicia quæ, etsi quando probabili, fallentia tamen ! Ita quidem mundi homines de mundi homine, secundum mundi judicium judicabant, sed longe secus et satius et jucundius de mundi homine, non secundum mundi temerarium sed secundum jucundum Dei judicium accidit. Unde et rex ille et Prophetæ : *Amputa, inquit, opprobrium meum quod suspicatus sum, quia judicia tua jucunda* (*Psal. cxviii*). Vere jucunda Dei judicia contra mundi spem, contra omnem mundi suspicionem, eduentis mel de petra, oleumque de saxo durissimo et de lapidibus istis suscitantis filios Abrabæ [auferentis etiam et amputantis opprobrium servi sui.] *Amputa, inquit, opprobrium meum quod suspicatus sum.* Quis enim crederet nisi suspicione ab ipso Deo amputata, quis asserenti se non apponerebat, canum, ut aiebant, sectatorem et pastorem avium, futurum ovium tam bonum et tam fidum pastorem ? Quid tamen hoc facto non solum satius, sed et jucundijs et inter Dei opera Deo dignius ? Eo quidem Deo dignius quo clementius et quo illo mirabilior Deus. In tanta quippe potestate, etsi omnia ineffabiliter admiranda, nihil tamen tam stupore tam admiratione dignum quam quod in tanta potestate sit clemens tanta. Propriera ex qua causa monet Sapiens ne ante mortem hominem laudes, ita et ne vituperes ante mortem. Quis enim scit si convertatur et ignoscat Deus et relinquat post se benedictionem ? Unde et Magister : *Nolite, inquit, ante tempus judicare* (*Joan. v*). Omnim igitur impræsentiarum suspicione amputata et altercatione omissa, divinæ, cui cuncta militant, dispensationi pariter et in hoc regio quoque voto militante et episcoporum provincialium et conventus sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ communi omnium consensu et unanimi Thomas ejusdem Ecclesiæ archilevita in archipræsulem Londoniæ in regio illo et præclaro monasterio quod dicitur Westmuntier eligitur. Eligitur, inquam, jam in aula annis quinque cancellariæ functus officio, at tali vero annum vitæ circiter agens quadragesimum quartum. Et mox filio regis regni hæredi Henrico adhuc puer, et quem de eximia regis gratia cancellarius quasi in filium et alumnnum, sicut jam præfati sumus, suscepserat, præsentatur regis patris sui de mandato, patris in hoc vices gerenti. Et electioni Ecclesiæ regia conviventia accedente, auctoritate quoque regia ab omnibus curiæ nexibus absolutus, liber Anglicanæ Ecclesiæ redditur et in ea libertate ab Ecclesia in hymnis et canticis spiritualibus sicut solet cum summa jucunditate suscipitur.

## 3. QUALITER ELECTUS AD SE SIT REVERSUS.

Thomas ergo noster, non jam aulæ cancellarius sed Ecclesiæ electus et ab omnibus curiæ nexibus

PATROL. CXC.

A absolutus, mox quasi homo de gravi somno evigilans, quis jam diu fuisset et qualis deinceps futurus esse debuisse, cum corde suo meditabatur. In aula aliquandiu quasi lethargicus sui ut videbatur passus oblivione. Sed nunc rediens ad cor cum corde suo meditabatur. Et ex meditatione hac concaluit cor, et sensim cœpit ignis exardescere, quo novus qui extinctus putabatur homo fatus et coactus cœpit paulatim coalescere, sed neccum erigere caput. Qui tamen novus homo, sicut jam supra diximus, quadam discretionis cautela veteris hominis habitu magis fuit opertus, quam oppressus a veteri, nisi quia ipsa opertio quasi oppressio erat. Verum nunc mox in ipsa mutationis sua novitate novus homo et relegari appetit et se diutius opprimi non permittit. Electus vero noster Londonia sicut ortus, sic ibi et electus cum multorum et magnorum comitatu cito post electionem metropolim Cantuariam propter consecrationis gratiam proficiens inter itinerandum, non in agrum deflectens, sed in ipsa via solum discipulum qui scripsit hæc accersivit, ipsi secreto inquiens se in visu eadem nocte vidisse venerabilem quamdam personam ipsi astitisse et decem tradidisse talenta. Cujus quidem interpretationem discipulus minime tunc advertens de somnii conjectura hæsitabat. Quam tamen mox post expleram de homine, quæ tunc non putabatur, dispositionem Altissimi, servus ille evangelicus qui acceptis in sorte quinque talentis alia quinque præter sortiem negotiando super lucratius est, absque hæsiatione omni et ænigmate nunc apertissime solvit. Adhuc autem eumdem discipulum secretius alloquens pariter et in via mox subjicit : « Hoc volo, hoc tibi injungo de cætero, quem homines me esse dixerint confidentius mihi et secreto edicto, etsi quoque vitio laborantem, tibi, inquam, injungo ut mihi libere hoc et confidenter sed secreto edice [edicas]. Multa quippe amodo de me quæ non mihi dicentur, quemadmodum et de aliis et præsertim divitibus, pluriina passim in vulgo de ipsis et pauca ullius nulla ipsis. Pariter et excessum indica, si quo tu ipse videris et judicaveris excedentem, » et in calce sermonis adjiciens, « circumspectius quippe, » inquit, « et clarius quatuor quam duo oculi vident. » Quod mihi tunc credo quia forte ni fallor et aliis et alias me sanctioribus et circumspectioribus nisi quia ego minime talis, idem pariter inveniisse.

O prudentia viri ! O forma jam in neccum episcopo episcopalis, certe omnibus sed præsertim episcopis et admiranda et imitanda ! O propheticum ! o videns et videntis oculatum animal ! quod ne in distortæ et anfractuosæ viæ et vitæ hujus nocte offendat ulatenus et ante et retro jam sibi oculos coaptabat, Jam profecto illius compastor et compastoris discipulus, qui compastoribus et discipulis suis dans formam : *Quem, inquit, dicunt homines esse Filium hominis?* (*Matth. xvi.*) Formam, inquam, dans ut hi qui lux sunt mundi et gentibus in lucem dati, nequaquam contemnant sed crebro et sedulo de se

35

a suis vulgi inquirant opinionem. Ne videlicet ipsis nescientibus lucis suæ radios aut squalida et atra detractionis nubes subobscuret aut adversus aliquis sinistri rumoris flatus eventilet: tunc quippe, quod absit! de luce mundi, de lucerna verbi, de candelabro templi magis fumus quam illuminatio emitteatur, quod ne accidat vulgi de se a suis opinionem pastor ille pastorum forma sciscitur, in hac etiam sciscitatione id notans multa dici et sinistra de nobis que non nobis. Unde et plerumque in rebus humanis illud lacrymabile accedit, ut etiam qui sibi nihil conscius est, forte tamen ob aliquam mali speciem in populo habeatur famosus, ipso tamen quæ de ipso sinistra dicuntur penitus ignorante. Habens quidem oculos ante sed retro carent, quid de se, nec per se, quia non potest, nec per alium, quia negligit aut contemnit, sed solum quid ipsi dicatur attendens.

#### 4. QUAM MAGNIFICE FUERIT CONSECTUS.

Verum electus noster, needum episcopus, episcopalem tamen jam formam induens: vix adhuc etiam electus, mox elegit quibus istam quasi propriam proprietate visitationis suæ curam injungeret. Moti ergo Londonia, ubi electio, Cantuariam venimus, in qua tanquam metropoli secundum morem et canorum formam metropolitani consecratio celebranda. Ad quam jam consecrationem ob consecrandi reverentiam totum fere regnum confluxerat. Clerus quidem ut ex debito, proceres vero regni et magnates ut regi, cui opus adeo complacebat, pariter et electio, qui de aula prodierat, honoris impenderent gratiam et obsequium. Igitur in sacramentali illo tempore in illis tam miræ quam mirificæ unctionis diebus in hebdomada Pentecostes, in hebdomadæ Sabbato, temporis et ordinis ut mox claruit consonantibus sacramentis, archilevita Ecclesiæ electus in sacerdotem ordinatur, in crastino Dominicæ die in antistitem consecrandus. Verum ordinato jam sacerdote, quis pontificum provincialium in consecratione priuam manum habere debeat, deliberatur mox inter pontifices. Londonia quippe episcopal sede, ad quam id pertinere dignoscitur, tunc vacante, Wintoniensis, qui absentis aut non superstitis Londoniensis vices in provincia gerit, id ad se omnimodis pertinere asserebat. At econtra Rophensis eo quod ab ecclesiæ suæ fundatione et jure specialiter peculiari archipræsulis capellanus sit, id suum esse et non alterius contendebat. Tandem vero ob quædam quæ in præsentiarum hic intersetere prætermitto, salvo in hac parte jure Rophensis ecclesiæ, de Rophensis consensu venerabili viro sicut generositate ita et sanctitate præclaro Henrico Wintoniensi episcopo archipræsulis consecratio est delata, et in crastino Dominicæ die in octavis Pentecostes festivæ supra modum et magnifice sicut futurum tantum decebat antistitem consummata. Cujus profecto consecrationi, præter procerum et nobilium regni tanquam turbam innumeram, quibus et egregius ille adhuc puer Henricus regis filius et

A regni hæres præminebat, quatuordecim conprovinciales episcopi interfuerunt, ipso, ni fallor, qui consecrabat archipræsule quinto decimo. Et electi quidem nostri in archipræsulem consecratio sic erat, ipso tunc circiter quadragesimum quartum, ut supra diximus, ætatis sue annum agente.

Nuntii vero ad felicis memorie Alexandrum tertium Romanæ sedis pontificem confessim directi sunt, qui de novo proprie schisma quod in Romana tunc Ecclesia erat, apud Montem Pessulanum applicuerat et ibidem per aliquod tempus moram fecerat. Qui vero missi fuerant, viri religiosi litterati et honesti, insigne illud metropolitanorum quod pallium dicitur, instanter sicut decebat et fortiter postulantes, tum quia favorabiles in se qui petebant, et præcipue quia ea persona favorabilis ad cuius hoc usum petebatur, citius et facilius pallium a sede apostolica obtinuerunt et in brevi cum pallio latabundi et prosperæ sunt reversi. Et ita Thomas hic noster cum summa devotione suscepto pallio de episcopo archiepiscopus factus est.

#### 5. QUARE VEREATUR DISCIPULUS CONSECRATI VIRTUTES.

Verum cum hucusque imaginem terreni, hominem sæculi, per sæculi prospera, tanquam cymbam per æquoris placida regens, qualisunque pictor quoquo modo depinxerim, superest nunc imaginem coelestis, hominem Dei, Christi pontificem per sæculi prospera et adversa transeuntem depingere; quod jam non est cymbam in aura per æquoris plana ducere: sed potius suspenso velo, artemone erecto, laxatis funibus in altum maris descendere, et per rupes et scopulos, per Syrtes et Scyllæas canes, navem institoris gubernare. Jam quippe Thomas noster, non officialis aulæ sed antistes Ecclesiæ, descendit mare in navibus ut faciat operationem in aquis multis. Propterea ego vetus, stylora non habens præter quam tenuem et exsanguem, et materiæ novitatem et magnitudinem pensans, in ipso limine cum stylo meo tam tenui nunc sto et hanc dubius admodum quomodo sedes pictor et ignarus, non jam in homine sæculi imaginem terreni, sed in novo et tanto Christi pontifice coelestis digne valeam imaginis lineamenta depingere, et illam institoris navem, tot et tam pretiosis refertam mercibus, inter tot maris pericula ad salutis portum, ad quem semper velificabat, describendo perducere. Quærite enim facile; mihi certe fateor hoc difficile. Qui enim de terra est de terra loquitur et terrenam terreni quoquo modo formare potest imaginem, utpote qui format, format similis, qualis enim terrenus tales et terreni. Verum qui de terra est terrenus, imo qui terra est ei in brevi reversurus in terram, quomodo digne poterit ullius, etiam alicujus coelestium explicare imaginem? Qualis enim coelestis tales et coelestes. Unde et coelestis imago coelesti pictrum exigit, non terrenum, non luteum. Accedit etiam oneri quod non quamvis coelestem coelestis imaginem sat sit nunc ad-

formandum, quin potius, quod de cætero materiæ novitas, dignitas et magnitudo exigeret, nova et supercœlestis ipsius pontificis Christi pontificalis forma velut interiori quodam et diligentî intuitu excogitata et discreta, humano generi in sacerdotalium finis intuenda aut depingenda nunc, aut silentum est penitus. Certe Moyses, ipse. vita tantus et scientia, scorsum a populo in montis cacumen ducitur, et ibi condendi tabernaculi cum utensilibus ministeriorum, et ministrorum formam, et ministrandi ritum et ordinem, in præostenso exemplari contemplatur. Cui Dominus : «Vide, inquit, exemplar.» Cui et inter cætera, et ni fallor præ ceteris, legalis pontificis et ministrantium ei forma in exemplari præostenditur. Et ecce plus quam legalis pontifex hic. Legalis quippe ille, evangelicus hic. Attamen miser ego, peccator magis fœdus quam pictor fidus, cum hujus formam describendam suscepimus, nec scorsum a populo in montis cacumen cum Moyse, nec etiam cum Josue in ullam ductus montis devexitatem, sed in valle lacrymarum, in medio populi mei culpa et pœna mei similis habito. Et propterea ego vetus ad novum jam hominem accessurus, ad materiæ novitatem stupet animus et ad magnitudinem stylus qui velut hucusque tenuis et inanis hominem saceruli per inania transeuntem exarando descripseral, exhaeritur : et ad materiæ dignitatem velut ob eximiam splendoris materiæ claritatem repercussus reverberatur et quasi obducitur. Verumtamen ego visu qualicunque adjutus, me non sicut sciolum sed humiliiter incisum, plasmatore hominum et formatore sicut solet tales erudiente per gratiam cœlestem, cœlestis imaginem et pontificalem in Christi pontifice formam mei nunc temporis hominibus et omnibus post futuris sacerulis intuendam et admirandam, et præsentim pontificibus imitandam, stylo prout datum fuerit immutato qualitercumque describam, qui tamen stibio magis depingendus quam stylo describendus fuisset. Describam tamen : describam, inquam, visu qualicunque adjutus. Nam si gloriari oportet, imo quia oportet et sic expedit nunc, et mibi exemplar non quidem in monte sed in hac lacrymarum valle præostensum : vidi quippe ego, et secutus sum per totum tempus usque ad ultimi exitus sui diem per multas et varias tentationes obsecutus pontifici : et quia gloriari nunc expedit, multa per totum id temporis familiaritatis ipsius gratia decoratus, ita ut in hac parte gloriæ nulli secundum fuisse me credam. Unde et ni fallor, secreta quadam dispositione Altissimi, ceteris jam sere omnibus de mundo sublati qui mecum viderunt et comministraverunt pontifici, mihi quasi soli adhuc reservato hoc reservatur ut *uxta* exemplar quod præ ceteris multis, pontifici similiter obsequentibus diligenter et familiariter inuebar, præsentis et post futuri saceruli hominibus cœlestem cœlestis imaginem explicem : præsentim eum a viro hujus de hoc mundo excessu jam quartus lecimus annus sit quo scribo hæc, Altissimo certe, ni fallor, sine cuius consilio nec solium cadit de ar-